furtiuis irruptionibus prædabundi prouocare atq; ritare audeant. Nimirum qui Vssumcassanis proci immani latrocinio, legitimorū nobilissimorumque atiqui sanguinis regum in sedem irrepererint, & rapto etiam nunc uiuant. Crede mihi imperator, si hanc totius Asiae labem pestemq; tua insigni pietate uirtute, que tollendam esse constituas, erigetur tibi procudatio media in Perside trophæum incomparabilis dignitatis & amplitudinis, quod Selymi gloriam & triumphum uel æquet, uel superet. Mea namq; sententia ab quanto nobilior erit atq; celebrior. Non enim tantumdem est Mamaluchos conditione seruos, & Sultani agrestis superbie Syriae, atq; Aegypti regnatores iustis armis deteuiffe, quam subegisse Persas, fama rerū p̄ seculis bello gestarum gloria inclytos, qui Alexandro Macedoni toties uicti atq; perdomiti, Magni cognomentum attulerint. His frequentibus alloquijs in otio pariter atq; negotio excitatus Solymanus uehementer impellebatur, ut ab Europa in Asiam uertenda arma decerneret, ob idq; Habraymus in arcano uoti campos magnopere letaretur. Is namq; iusti & æquæ naturæ tenax, quum uel Arabicis imbutus literis, quam ex intimis animi sensibus à Christiana professione discessisset, tactus nō dubia religione Deo Christo uota faciebat, ipsam Mahometis disciplinam usq; ad affectationem palam ostentans, scilicet ut impudens tyrannus tantis subnixus opibus, à Christianorū principum odio commutata uoluntate in Persas uertetur. Quod præclare agnosci poterat ex perpetuo, que mirifico in mercatores Christianos patrocinijs fau-

uoreque, quo multa lucra atque emolumenta ex uectigalibus, uel inuitis & indignantibus Turcis parabantur. Propterea compositè egerat cum Solymano, ut concessis decem annorum inducijs, Christiani nominis principes omni suspitione Turcici belli, si Corone esset reddita, liberaret. Id maximè cupiebat Clemens, atque in eam rem sedulo satagebat: ut pote qui postquam pacem in Italia peperisset, sibi etiā ad laudem longè honestissimum fore existimaret, si uere diuturneq; tranquillitatis otium cunctis Europæ gentibus, ipsiq; in primis Italiae largiretur. His autè impetrandis inducijs, studium suum & diligentiam intenderat Aloysius Grittus, Andreae Veneti principis filius, ipsi Habraymo ex quotidiana consuetudine intimus, atque inde sensim Solymano mirificè commendatus. Hunc Clemens grauib; promissis ac adhortationibus accenderat per Aloysium Gerardum Florentinum, Byzantij inter mercatores ciues ius dicentem, ut inducias impetrare niteretur. Promittebat autem Pontifex se Antonio ipsius Gritti filio, qui beneficio Ioannis Pannoniæ regis Strigoniensis antistes esset designatus, id opulentum sacerdotium liberali diplomate collaturum. Sed Cæsar eam de inducijs occasionem, peculiari spe commodi præteruectus est, quū ex auctoritate Ferdinandi fratris, Coronam redditurus esse uideretur, ut illinc non ignobilis doni merito, Pannoniæ atque Austriæ pacem pararet. Res ita cecidit, ut priusquam hæc Byzantij à Ferdinando offerri, & transigi possent, Hispani presidarij, ducis Macicæ cladē exterriti, Corone excedere cogerentur. Quo

casu nihil incommodius accidere potuisse Clemens ad
 ferebat, ita ut quæ postea insequuta sunt à barbaris
 terra marique clades, obuenturas esse mihi hæc scri-
 benti prænunciaret. Obtulerat prius Cæsar Coronem
 Christianis principibus, sed neque Pontifex neque
 Venetus senatus, neque Melitæ insule magister, qui
 eam in insulan cruciferos equites Rhodo pulsos tri-
 stulisset, neque ipse Franciscus rex præsidio tuendi,
 sumptu periculoque deterriti, suscipere uoluerant.
 Ceterum Habraymus Mule arabem Damascenum sa-
 crarum literarum abditissimamque ærtium & ma-
 gicæ etiam diuinationis opinione Byzanijs clarus,
 in Solymani amicitiam in sinuarat, ut per eum tan-
 quam uatem speratæ uictoriæ, Solymanus magis ac
 magis accenderetur, frustra cum contrarijs obserua-
 tionibus dehortante matre, qua bella orientis in sa-
 sta Ottomanis esse prædicabat, quando quidem Per-
 se suo more refugentibus, absumptas incendijs regiones
 frustra pugnam poscentibus relinquere, atque hostem
 acie congregi paratum intentissima fuga eludere con-
 suessent, ut Turcæ qui manu superari nequeant, diffi-
 cultate rerum omnium, atque inedia, sicuti Selymopa-
 tri uel acie uictori penè occiderit conficiantur. Matr-
 nis quoque consilij Roxolana uxor tenaciores pre-
 ces addiderat. Ambæ siquidem multis nominibus He-
 braymi potentiam perose, uel ob id, quòd imperato-
 rem longius abducendo, ab ipsarum complexibus di-
 uellere contenderet, eum sæpius pseudoturcam, & ex
 animo Christianum per contumeliam appellabat.
 Sed hæc multebria impedimenta faciliè reijciebat So-

lymani

lymanus non obscura cupiditate maximi triumphus in-
 census, & præ insita magnis regibus uanitate, in ap-
 petenda gloria uaticinatione. Mule arabis faciliè infla-
 tus, qui in re persuadenda, mirus & efficax magi-
 ster extiterat Vlamanes Persa, qui à Tammaso ad di-
 cendam causam citatus, quòd eius milites apud Tauri-
 risum auarè seditiosèq; egisset, metu pœnæ ad Soly-
 manum paucis ante annis transfugisset. Hunc enim
 uirtute bellica illustrem, atq; inimicorum æmulati one
 & inuidia circumuentum, Habraymus fouendum at
 tollendumq; suscepit, sic ut Vlamanes Persæo bel-
 lo se fortem fidelemq; operam præstiturum positere-
 tur. Itaque Solymanus bona spe perpetuæ felicitatis,
 confirmato animo Habraymi consilia complectitur,
 utrumque militia magistrum admonet, ut Sangiachos
 excitis atque instructis omnibus ipsorum copijs ad si-
 gna uocent, Europæiq; omnes in Asiam traiciant, &
 ad Nicæam inter se coniungantur. Luphtibeium au-
 tem cum parte copiarum in Peloponneso Coronem ob-
 sidere iubet, & ab se Aloysium Gritum in Pamoniã
 dimittit, ut ibi in procuratione regni Ioanni regi ad-
 sistat, detq; operam ut rex in officio permaneat, Hun-
 gariq; proceres in fide contineantur, & quantum fieri
 possit in Germaniæ finibus pacem tueatur. Ipse ex
 sue superstitionis consuetudine uotis pro uictoria nū-
 cupatis, in templo rite seipsum lustrat, & Vlamanes
 Persa itineris duce usus, in Lycaoniã ad Iconium,
 quòd hodie nomen retinet, progreditur. Non enim cò-
 quòd ierat Selymus pater, in Persas eundum censebat,
 quum ille sinistrorsum per Ancyrã, Sebassã, &

Amasiam, per Trapezuntios fines superato ad As-
sengam Euphrate in Armeniam penetrarit, quoniam
id iter multo longius & asperius putabatur, quam il-
lud quod ab Iconio per Casaream ad Malathiam, ubi Eu-
phratis per Antitauri ualles erumpentis celebris est
traiectus, quam urbem antiquitus Amaltham fuisse,
ut ex dimensione Prolomæi constat, cõiijcimus. Hinc
Mesopotamiæ Persarum ditionis fines sese aperuim,
quos Solymanus sine maleficio præteruectus, pabu-
lo, & uenali commeatu, qui passim ab infirmis incolis
præbebatur, conuenius, quartis & quinquagesima
castris, ex quo è Nicæa Bithiniæ discesserat Cõis-
peruenit (quod oppidum in Armenia maiore in riu-
nis Artaxatae clarissimæ quondam urbis, conditum
fuisse alibi diximus) tanta Turcarum admiratione,
quod nulla paulò ualidior Persarum manus occur-
risset, ut Solymanus ueritus insidias subsistere, castro-
que munire cogeretur, quum nondum fidelibus tur-
cijs ubinam Tammas esset, & quid pararet, proce-
pto didicisset. Sed Ylamane cum Alcanzarum equi-
tatu præeunte, & ex notitia locorum diligentius ca-
silia hostium explorante, reperiebat eam esse Tau-
masi mentem, ut nullo in loco diu consistere, uer-
uæ urbes deserere, & sese in montes subducere cogi-
ret, nulloque modo iusta acie confligendum arbitri-
retur, ratus expectanda Hiberorum, & Alban-
orum auxilia, qui leuis armaturæ operam prestare,
cataphractos Persas antecedere cõsueissent, ut ex oc-
sione Turcas tanti itineris cursu fatigatos, & con-
meatibus indigentes, ac uti accidit, sub alieno co-
adur

aduersa ualetudine tentatos adoriretur. His rebus ex-
ploratis Solymanus castra mouit, rectè profectus in eã
regionem, in qua Tammas copias cogere scirebatur, et
cũ eum deserta urbe regia Taurisio ulteriorem mon-
tibus suppositam regionem petiuisse perspiceret, ita
Taurisium nudatum mœnibus intrauit, ut continuo o-
stentatis tantum copijs, nihilq; uexatis incolis egrede-
retur, & ad urbem Sultaniam non multum inde distã-
tem contenderet. Diximus alibi Sultaniam Persarum
olim regiam, quæ adhuc uestigia suæ dignitatis templo-
rum ornãmента retinet, à Tamerlane Scytharum du-
ce clarissimo fuisse deuastatam: quum ad eam urbem
per multos dies regionis ubertate fretus, Solymanus
statiua haberet castra, expectabũdus ut Tammas è mōtibus
descenderet, atq; in acie prodiret, ut direpte pro-
uinciæ iniurias uindicaret, & nominis sui famam nihil
reformidato hosti tueretur. Eam regionem quam Soly-
manus non procul ab urbe Sultania amplissimis occu-
pabat castris, altissimi præcingunt montes, quorum iu-
ga perpetuis obfessa niuibus, è longinquo etiam spe-
ctantur. Hi montes antiquitus fuere Nymphates, Ca-
spius, Coathras, & Zagrus, orti proculdubio ab ipso
patre montium Caucaſo, cõiuncti inter se longa & di-
uersa serie, latissimas dirimunt prouincias, & ad ortũ
solis per Zagataios ita diffunduntur perpetua quadã
catena protracti, ut ad Indicum usq; Oceanum, Mali-
barræq; regionis prominentè plagã se extendãt. Hæc
in Cumerum extremum Indiæ promontorium, non
secus ac Italiam Apœninus dissecat, contra Zeilam
insulam, florentissimum Indicijs diuitijs emporium, de-

finit. Cum in ea loca campis utique ad edendam nobilem pugnam aptissimis, Tammis discensurus putaretur (is namq; in Coraxenos penitus abscesserat) turbidior & saevior tempestas quam unquam antea per id anni tempus Persæ meminissent, ex illis montibus descendit, usq; adeo inusitata, quod esset paulo ante æquinoctium æstiuum, ut plenissimis imbribus, atq; his concreta ex niuib; glacie, repentina hyems inuecta uideretur. Nam certantium inter se uentorum ea fuit rabies, ut transuersis flatibus, niuosa montium culmina uerterentur, præaltaq; nix subiectis campis incideret, qua horribili procella, Turcarum castra euersis tabernaculis sternerentur, iumentaq; & ante alia magnus camellorum numerus interiret, & ingens lixarum, & eorum militum multitudo oppressa, protinus extingueretur, non paruo etiam ipsius imperatoris periculo, qui circa eum pleraque tentoria, eadem procella dissiçente, cõcidissent: Cuius mali remedia intèpestæ noctis tenebræ, & extincti passim ignes, ita præpediebant ut Turcæ eo aduersissimo omine magnopere terrerentur, donec orta luce, sol utiq; præclarus, salutaribus dijs multos propè rigentes & attonitos resouit, & quod ad reliquam uitæ securitatè opportunè pertinebat, campos hoste uacuos detexit. Nam supra totum que adeo tantæ procellæ detrimentum, improuisti hostis aduētus, & incursum maximè timebatur, nec deerat qui affirmarent eum intempestiue uehementissimæ procellæ turbinem, à Persarum hostium magis imbecillitate, & notis genti cantaminibus cælo euocata à Turcarum exitium. Quo graui incommodo, & quo

maximè

maximè efficax uideri poterat, nõ leui ostento permotus Solymanus, recreato tantisper exercitu, & collectis uasis, castra sinistrorsum mouit, capto itinere in Assyriam, multis de causis id suadente Vlamane, qui Solymano non dubiam spem occurrændæ Babylonie incererat. Eam urbem cum totius prouinciæ præfectura tribuerat Tammis, post Becriani fratris mortem, Mahometi satrapæ, cui Cani cognomè fuit Huc Vlamanes ueluste amicitie nomine antea sollicitarat, magnis oblati muneribus, ut ad Solymanum desciceret: Id enim si faceret, ipsum pro annui, & circumscripti honoris præfectura perpetui atq; opulenti dominatus, satrapiam esse consequiturum à Solymano, qui neq; rationem à præfectis exigere, neq; eos uel mediocriter ditatos expilare consueffet, contraria ratione ac Persarum reges, qui nobilissimis prouincialibus perpetua nõ obscuræ seueritatis officia, tenuissimo stipendij munere obiecto, imponere essent soliti. Sed Mahometes his Vlamanis muneribus atq; promissis incorruptus, nunquam adduci potuit ut fidem falleret, sic ut Vlamanes hominè obstinatū admotis armis terrendū, & ad defectionem cogendum arbitraretur, quoniam eū nequam firmis militum præsidij munitum esse didicerat propterea quod paulo ante, ad primos rumores traicentis in Asiam Solymani, magnam partem sui equitatus, & defloratis quidem omnibus reliquis alis, ad regem id postulantem misisset, neq; eum egregia Babyloniorum uoluntate uti constaret, propterea quod nõ nullos ciues, quorum nomina non omnino certis criminum indicij delata fuerant, seuerius in questionibus

P 2

disfortos, præcipitiq; demum iudicio damnatos, ut bona in fiscum redigeret, ultimis affcisset supplicijs. Ob eas res Vlamanes maiore animi fiducia Solymano confirmabat, si rectâ Babyloniam ire pergeret, inexpectato inprovisiq; aduentu, Mahometē facile oppressurum, cessuramq; sibi Babyloniam, nullo obssistente externo milite, & à Babylonijs alienatis iampridem animis, nullum moræ spatium facturis, quin uenientem adapertis portis exciperent. Non defuit Fortuna Vlamani, singula, ut accidit, probè diuinanti: nam quum magnis antecedens itineribus per compendia uitarum raptato Alcanzarum equitatu, nihil eum morantibus fluuijs, ubi non procul à Babylone abesse renunciaretur, Mahometes qui nunquam ad se uenturos Turca putarat, rebus omnibus imparatus atq; deprehensus, animum despondit, & se per Mesopotamiâ ad Bethlam deserta urbe regia profugit, tanto Fortunæ arridentis successu, ut Solymanus non multò post à Babylonijs auidissimè propter odium in Mahometem susciperetur. Ea in urbe clarissima Caliphæ sacrorum principis sedes est, qui à cunctis Mahometani nominis regibus excolitur, ueteremq; obtinet prærogatiuam adoptioni, & ex certa coemptionis cerimonia confirmandi. Assyriæ regis, sicuti Sultanos etiam Memphiticoseceti adhuc memoria à Saracone Comanorum ducem petita, qui Aegyptijs ante trecentos annos principatum eripuit, ut ibi Mamalucorum seruatorum imperium haberet. Ab hoc Caliphæ Solymanus ueteris superstitio nis instituta sequutus, insignia atq; ornamenta suscipit multaq; largitione propitiatis sibi Babylonijs

moribus

moribus, & populis item liberali congiario delinitis, ea in urbe antiquissima, propter Semiramis pensiliuq; eius hortorum memoriam hyemare constituit. Amplissima namq; est omnium urbium cogniti orbis, si prisca structuræ mœnium ambitus rectis dimensionibus æstimetur: nam urbis Romæ magnitudinem exuperat. Sed in tanta uastitate uidere est præter cultissima rura, & innumerabiles hortos ædificijs coniunctos, atq; item peramœna uiridaria pomiferis, & odoratis consita arboribus. Visuntur etiam latissima arua, quæ ad segetem aratris proscinduntur, nec in ea syluæ nemoraq; desunt, captiuis, & inclusis feris dicata, ut ad uoluptatem præsectorum atq; primatum, iocunda atq; expedita uenatio suppeditetur. Mediam urbem interfluit Eu phrates, lapideo sumptuosi operis ponte iunctus. Is à confluyente Tigri anne ita suis atq; alienis crescit undis, ut maioribus etiam nauigijs usq; ad Oceanum Persicum tutissimè pernauigetur. Nam apud Balzarâ emporium, quod est in insula Teredonis nomine antiquitus uocata, quam bicornis annis efficit, mercimonia, & commeatus omnis generis excipiuntur, quotidianaq; nauigatione ad Ormutium freti Persici urbem, et insulam deuehuntur. Vtrinq; autem ripam profluentis, frugiferis arboribus atq; uinetis esse constam constat, castigato non secus alueo, ac Rheni per Germaniâ descendentis, miro passim cultissimorum littorum ornatu conspicimus. Babylonijs in uniuersum, quanquam Syris & Arabibus sanguine permixti, eundem ferè colorem, staturæq; habitum, & ciuilium morum consuetudinem, ac nostri homines præferunt, quò eodè quo

nos fruatur celo, & sese excolant literis, & à reliquis barbaris captu ingenij, atq; humanitate plurimum distent, mercaturam solertissimè exercent, uarijs præsertim sericæ telæ textrinis. Verùm nobilitas, equestris militiæ studio tenetur, sagittisq; maximè gaudet. Ac fuit aliquando tempus, quo è Babylonia accepta ab Indi aromata, Asiæ mercatoribus diuenderetur, quæ etate nostra per Arabicum sinum Alexandriam deuechi uideamus, quanquam multò maxima pars, Lusitanis classibus ab India per incognitum paulò antea Oceanum Aethiopici litoris in occidentem deferatur. Ceterum quæ ab antiquis scriptoribus de Babylonijs pensilibus hortis, regiâq; admirabilis structuræ, crassitudinèq; mœnium referuntur, nequaquã sunt extra fidem, nam horum ingentium operum præclara monumenta adhuc extant. Exurgit siquidem prætorium regalis amplitudinis instar arcis, editiore urbis parte, quæ orientis solis radios excipit, & præterfluentem despectu Euphratem, mœnia quoq; partim lapide, coctilijq; laterculo constructa, uel laceffente atq; absumente uetestate, prisicæ opulentissimorum regum magnificentiæ testimonia relinquunt. Tanta uerò propensione Mesopotamiæ, Assyriæq; urbes Solymano deditionem faciebant, ut ad eum qui sine uulnere tanta potitus effectoria, usq; à Balsera emporio, quod est ad ostium Euphratis in Persicum sinum erumpentis, legationes mitterent, & Mesopotamiæ ad unam ferè insignes urbes Caramida, Mercidinum, Orsa, & Asancefa, Turcarum præsidia acciperent, & per totius Babyloniæ provincie oppida, Turcæ nûlites in hybernis cõstituerentur

Nam præter copias, ex Europa atque Asia minore in eius belli expeditionem perductas, etiã tetrarchæ cum Mèphitico Bassa, qui sunt eius Sanzachi Alexandria, Iudææ, utriusq; Syriæ, & Comagenæ, ad imperatorem peruenierant. Per totam autem hyemè magne celebritatis spectacula edita sunt, acciditq; ut hisdiem ferè inchoati iam anni Saturnalitijs festis, diuerso ritu Carolus Cæsar ex Africa uictor, Neapoli equestres ludos ederet, & à Solymano Assyriæ & Mesopotamiæ regnis potito, apud Babyloniã festæ hilaritatis, diuersiq; apparatus spectacula celebrarentur. Ceterum Solymanus recreatis per hyemem copijs, nunquã instaurandi atq; exornandi exercitus, Persiciq; belli curam remiserat, ut pote qui Tammatum redintegrato impetu inuadendum decerneret, Habraymo atq; Vlamane identidem ut Fortuna uteretur suadentibus, adactus quippe Aegyptiacis & Syriacis copijs, in spem ueniebat Tammatum ex Hyrcaniæ montibus ad pugnam conserendam in patentes campos posse elici, & si id metu occupatus abnueret, ad grauisimam Persici nominis contumeliã, ueluti exprobrata ignauiã, Taurisium regiã ipsius urbem, in oculis occupari atq; uastari. Igitur adulto iam uere, è Babylonia profectus, ductante Vlamane per idoneas regiones, ad Taurisium iter intendit. At Tammatus, qui Solymano apud Babyloniã hyemante, Taurisium redierat, ut qui hostem reuersurum minime credidisset, cognito eius aduentu, uti imparatus, & uetere suo innixus consilio, ne usquam acie confligeret, in Coraxenos iterum se recipere instituit, certas tantum suorum manus passim relinquens,

quæ sese persequentibus hostibus ostenderent, & montium ualliumq; notas angustias tueretur, obseruariq; eorum itinera, nec nisi ex insidijs & carptim insequentium hostium agmina, abruptis & iniquis locis lacefferent. Eo modo recedentem, & aliquot dierum itinere prouectum Vlamanes frustra persequutus, & perceptiuos incolas exploratis Tammasi consilijs, uti iussu erat, ad Solymanum redijt, suasiq; ei, ut Taurisium deflecteret, & confessione hostis retro per asperos montes fuga elabentis sese uictorem ostenderet, ex usiq; gloriæ eius regia potiretur. Itaq; Solymanus indignitate animo, eoq; ad quandam superbi contèptus iracundiam concitato, quod nusquam Persæ, uti maxime cepiebat, ad iusti prælij occasionem se offerrent, Tammasumq; ipsum in asperas maximeq; steriles, & frequentibus rupibus impeditas regiones abscedentem, confisus qui posse desperaret, secus ac superiore anno fecerat, Taurisium quod nullo præinctum esset muro, hostium irruptione inuectus est, miseros incolas magnis afflictionis detrimentis, quanquam inermes essent, ideoq; uictoriam imperiũ se paratos subire demisse profiterentur. Nam milites contineri non poterant, tametsi à cædibus temperarent, quin singulas domos inuaderent, & uibilibebat, cunctam libidinis atq; rapinæ licentiam exererent. Ante omnia autè Solymanus Vssumcassanis atq; Hysmaelis ornamenta ex regia, quam antea Selymanus properanter deformarat, tolli iussit, sic, ut nec peditum quidem, & auratis laquearibus parceretur, & in agras quasdam familias telæ sericæ opificijs celebratissimas abducendas iuberet magnunq; seruatorum numerum

& delectæ uuentutis ætatis & formæ, omnisq; sexus, discessurus comprehendi & abduci sineret. Neq; enim se tuto in amplissima urbe, occupatis & dispersis ad prædam atq; libidinem omnibus ferè copijs, diu consistere posse iudicabat, quod Tammasum Hiberorum et Albanorũ auxilia accersiuisse, cataphractorumq; ualidissimas turmas è Parthis, Medisq; & Armenijs coegisse nunciaretur. Quamobrem Solymanus hac illustri occupatæ atq; direptæ Persarum regiæ, ad nominis famam laude contentus, circa æquinoctium motis castris in Mesopotamiam est reuersus, uixq; Coim, & Calderanos campos paterna uictoria claros præterierat, quum inexpectata Persarum agmina abeuntes hostes in tergo laceffere, impedimenta diripere, fatigatos & ægros trucidare, nunciatum est. Crebri quoq; rumores totis castris permanarant, ipsum Tammasum auxiliarijs confirmatum copijs breui affore, qui hidedem uestigijs Armeniae prouincia decedentes hostes persequeretur. Quod à Turcis ideo facile credi poterat, quod iam ex opportunis uallibus frequentes Hiberorum atq; prædandi atq; insidiandi causa ab certis locorum & temporum interuallis sese ostentarent, notisq; euadentes saltibus, tanquam confisi impeditis regionibus, audacter pugnaturi uiderentur. Qua hostium audacia permotus Solymanus, eo ordine profectio inintendit, singula agmina expeditis præsidijs confirmanda statuebat, ut è duobus Aegypti Syriæq; præfectis, quos Bassas honoris causa uocabant, alterum in nouissimo agmine constitueret, alterum uerò ad ipsa medij agminis latera, partitis utrinq; copijs applicaret. Vlam-

manes porro, uti locorū & hostium peritus, sicut eorum incursum deposceret, prouidendo atq; adhortando omnibus in locis uersaretur. Ad hanc præstandam operam, quum amplius quadraginta equitum milia essent constituta, circiter duo etiam milia sclopettariorum ex numero prætorianorum, qui uniuersos incendentium agminum ordines corona quadam circumscriptos tuerentur, erant instituta, qui maioris etiam præsidij causa curules paruos aliquot falcones conuehebant, ut è longinquo in persultantes & prouectos hostes disploderent. Quibus præsidij aptè constitutis, facile fiebat, ut Persæ minus audacter erumperent, rarius se darent in conspectum, & remissiorem quam antea impetum facerent, utpote qui falconum globulis, & sclopettorum glandibus magnopere terrerentur, sæpeq; pugnam cedere ausi, cum detrimento, & equorum præsertim repellerentur. Per hunc modum tripertito exercitu rectà ire pergens Solymanus, nusquam conspecto hoste, ita iter intendit, ut emensis camporum spatijs, cum primo agmine antecederet, & nondū exacto autumno Amidæ cōsistere, atq; ibi reliqua suorum agmina opperiri statueret. Amidam hodie frequentissimam Mesopotamiæ urbem Caramidam incolæ uocant, hoc est cognomēto Nigram: quod pingui & subatro solo, ad fertilitatē segetis aptissimo, arua nigerrima passim ostendat. In ea urbe Christianorum templa uisuntur & sacræ turres à Baldouino Hierosolymitani regis fratri conditæ, qui eam urbem peculiari uirtute captam conditionis fecerit, quum Gothifredus frater Hierosolymis imperaret. Interea Tammās iustis comparatis co-

pijs & ca

pijs è Coraxenorum montibus erumpens, Taurisium repetit, ratus hostem Turcarum urbanis delitijs hærentem, repētinā irruptione oppressum iri. Sed eo elapso, & inspectis eius ciuitatis incōmodis, ad iniuriam deformatæ regie uehementer indignatus, statuit eū omnino quocunq; iret persequendū, & ad Coim usq; progressus est. Ibi uerò mutauit consilium, quod multo spatium Solymanus antecessisse nunciaretur, & nobilitas omnibus grauibus protecta armis, nisi certo cū equorum detrimento fugientes persequi non posse confirmaret, & se in usum conferendæ tantum pugnæ, non ad longinquos cursus, institutos & paratos esse dicerent, Tammās q; ipse, remissa utiq; iracūdia, ad disciplinæ rationem reuersus, idem fateretur. Tum uerò pollicente præcipuo atq; fortissimo satraparum Delimēthe, se nouissimum agmen adepturum, si sibi expeditorum & delectorum ab se equitum tertia pars tribueretur, præferocem resumpsit animum. Erat Delimēthes è Carmania oriundus, qui inter pugnacissimos tantam uirium & animi magnitudinē in prælijs ostendere erat solitus, ut non temere insanus ab inusitata temeritate Delis uocaretur, quod nomen hodie apud Turcas strenuissimis, & uite contemptoribus imponitur. Ab ea pollicitatione Tammās Delimēthem multa cum laude commendatum, oneratumq; amplissimis promissis, bene auspiciatō dimisit, tenuitq; ille consilium nota indigenis uiarum compendia, ea se finandi celeritate adhibita, ut hostes postremi agminis non magno itineris antecessetis spatio, apud Tauri montis radices (uti euenit) ad Beiklim se assequuntur um